Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Ata 12/2024.  Ao terceiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h, 1

reuniram-se, na sala 117 da Faed, sob a coordenação da Chefe do DGEO, Professora Amanda 2

Cristina Pires, os professores efetivos Ana Maria Hoepers Preve, Ana Paula Nunes Chaves, André 3

Souza Martinello, Edna Lindaura Luiz, Francisco Henrique de Oliveira, Isa de Oliveira Rocha e Jairo 4

Valdati; o professor substituto João Victor Moré Ramos; o representante discente Dirceu Bruno 5

Câniva Sebastião Isac Portela Nunes; a técnica Patrícia Godinho, da Coordenação de Recursos 6

Humanos; e a secretária, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 9h16 a 7

profa. Amanda deu início à reunião, apresentando a técnica cedida à Faed, que ficará na Secretaria 8

dos Departamentos, Patrícia Carla Bittencourt; e em seguida passou a palavra à técnica Patrícia 9

Godinho, para orientações sobre as atualizações cadastrais obrigatórias no SIGRH. 1 Discussão 10

e aprovação da ata da reunião anterior. Ata da reunião ordinária de 4 de novembro de 2024. Ata 11

retirada da pauta para ajustes. A ser analisada na reunião de fevereiro de 2025. 2 Expedientes. 12

2.1 Informes da Chefia. 2.1.1 Folhas-ponto do mês de novembro: Processo UDESC 13

00049829/2024. A profa. Amanda reforçou as orientações sobre as folhas-ponto. 2.2 Justificativas 14

de ausência. 2.2.1 O prof. Rodrigo justificou ausência por estar em licença médica. 2.2.2 A profa. 15

Vera justificou ausência por estar em licença médica. 2.2.3 A profa. Rosa justificou ausência para 16

participar de reunião com a PROEN. 2.3 Solicitações de alteração, inclusão ou retirada de 17

pauta. 2.3 Solicitações de inclusão de pauta: 2.3.1 O prof. André solicitou inclusão de pauta para: 18

i) Documento UDESC 00052685/2024. Homologação de carta de aceite de orientação de TCC. 19

Orientador: Prof. André Souza Martinello. Acadêmico: Gustavo do Santos Fernandes. ii) 20

Documento UDESC 00052685/2024. Homologação de banca de TCC. Orientador: Prof. André 21

Souza Martinello. iii) Documento UDESC 00048143/2024. Homologação de banca de TCC. 22

Orientador: Prof. André Souza Martinello. 3 Ordem do dia. 3.2 Prorrogação de Projeto de 23

Pesquisa: NPP4040-2022. Interessada: Profa. Rosa Elisabete M. W. Martins. Título: 24

“OBSERVATÓRIO DE EDUCAÇÃO GEOGRÁFICA: FORMAÇÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS”. 25

Relator/a: Profa. Isa de Oliveira Rocha. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em 26

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 Prorrogação 27

de Projeto de Pesquisa: NPP4099-2023. Interessada: Profa. Renata Rogowski Pozzo. Título: 28

“Milton Santos: incursões transversais”. Relator/a: Profa. Ana Maria Hoepers Preve. A relatora 29

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, 30

aprovado por unanimidade. 3.4 Prorrogação de Projeto de Pesquisa: NPP4103-2023. 31

Interessada: Profa. Edna Lindaura Luiz. Título: “RISCOS GEOAMBIENTAIS EM DIFERENTES 32

COMPARTIMENTOS DE RELEVO DE FLORIANÓPOLIS/SC: SUBSÍDIOS À GESTÃO DE RISCO 33

NO MUNICÍPIO”. Relator/a: Prof. Francisco Henrique de Oliveira. O relator precisou se ausentar 34

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

41
O

U
W

84
.

32

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

para participar de banca, mas deixou o parecer. Lido pela chefe. Parecer favorável à aprovação. 35

Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.5 36

Prorrogação de Projeto de Pesquisa: NPP4007-2022. Interessada: Profa. Amanda Cristina Pires. 37

Título: “Riscos e Desastres em Ambientes Costeiros”. Relator/a: Profa. Edna Lindaura Luiz. A 38

relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 39

votação, aprovado por unanimidade. 3.6 Prorrogação de Projeto de Pesquisa: NPP3243-2019. 40

Interessado: Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas. Título: “ESTUDO E APLICAÇÃO DE METODOLOGIAS 41

EMBASADAS EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA E TÉCNICAS DE 42

SENSORIAMENTO REMOTO NA IDENTIFICAÇÃO, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DE 43

RECURSOS HÍDRICOS E ÁREAS ÚMIDAS NO ESTADO DE SANTA CATARINA”. Relator/a: Profa. 44

Rosa Elisabete M. W. Martins. A relatora justificou ausência e enviou o parecer para ser lido em 45

reunião. Lido pela chefe. Parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. 46

Em votação, aprovado por unanimidade. 3.7 Processo UDESC 00049483/2024. Interessado: 47

Prof. Jairo Valdati. Assunto: Solicitação de Progressão para Professor Associado de acordo com o 48

Art. 1 da resolução 58/2011. Relator/a: Profa. Ana Paula Nunes Chaves. A relatora apresentou 49

parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado 50

por unanimidade. 3.8 Processo UDESC 00050773/2024. Interessada: Profa. Amanda Cristina 51

Pires. Assunto: Projetos de monitoria 2025-1 – DGEO. Relator/a: Profa. Ana Maria Hoepers Preve. 52

Cotas do DGEO: Geografia Licenciatura – 5 vagas; Geografia Bacharelado – 4 vagas. Interessados: 53

prof. Francisco: Aerofotogrametria; profa. Daniela: Astronomia; prof. André: Geografia Humana e 54

mais 1 solicitação de monitoria voluntária (alterado para remunerado); profa. Isa: Geografia de 55

Santa Catarina (7a fase); prof. João Victor: Geografia Industrial, prof. João Victor: Regional I – 56

alterado para Geografia Econômica e depois retirado para ceder a bolsa à profa. Ana Preve; prof. 57

João Victor: Regional II; profa. Amanda: Geologia Geral; prof. João Victor abre mão de 1 bolsa; 58

profa. Ana Preve: Educação Ambiental; A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em 59

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.9 Homologação 60

de Ad Referendum. Processo UDESC 00048813/2024. Interessado: Prof. Francisco Henrique de 61

Oliveira. Assunto: Edital PROPPG n. 05/2024 - PROINT – PG. Solicita ficar na Universidade de 62

Twente - Holanda - Faculdade da Ciência da Geoinformação e Observação da Terra entre os dias 63

26 de Abril a 06 de Maio de 2025, sob a tutela dos Professores Mila Koeva e Andre Mano. Relator/a: 64

Prof. Jairo Valdati. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 65

manifestações. Em votação, Ad Referendum homologado. 3.10 Homologação de Ad 66

Referendum. Processo UDESC 00048462/2024. Interessada: Profa. Ana Maria Hoepers Preve. 67

Assunto: Projeto Prapeg curso de Geografia Licenciatura. Relator/a: Prof. André Souza Martinello. 68

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

41
O

U
W

84
.

33

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 69

votação, Ad Referendum homologado. 3.11 Homologação. Banca de TCC. Documento UDESC 70

00042918/2024. Orientadora: Profa. Edna Lindaura Luiz. Orientando: ENZO BRESOLA FLORES 71

LOPES. Título do TCC: “Características das áreas úmidas presentes na planície costeira entre os 72

bairros de Rio Tavares e Campeche, Florianópolis/SC, e sua proteção legal”. Data: 03/12/2024. 73

Horário: 13:30hs. Sala: 105. Composição da Banca: Profa. Dra. Edna Lindaura Luiz - Orientadora 74

UDESC; Profa. Dra. Taísa Comerlato – UDESC; Profa. Dra. Graziela Masiero Pinheiro Bini – 75

UNIVALI e UFSC. Homologado. 3.12 Homologação. Banca de TCC. Processo UDESC 76

00051922/2024. Orientadora: Profa. Edna Lindaura Luiz. Orientanda: BELLA KERN PEREIRA. 77

Título do TCC: “Proposta de roteiros de campo no âmbito da Geografia Escolar para estudo da 78

suscetibilidade à queda e rolamento de blocos rochosos no bairro Saco Grande, Florianópolis- SC”. 79

Data: 03/12/2024. Horário: 16:30hs. Sala: 105. Composição da Banca: Profa. Dra. Edna Lindaura 80

Luiz - Orientadora UDESC; Profa. Dra. Taísa Comerlato – UDESC; Profa. Dra. Graziela Masiero 81

Pinheiro Bini – UNIVALI e UFSC. Homologado. 3.13 [Inclusão de pauta] Documento UDESC 82

00052685/2024. Homologação de carta de aceite de orientação de TCC. Orientador: Prof. André 83

Souza Martinello. Acadêmico: Gustavo do Santos Fernandes. Título do TCC: DESENVOLVIMENTO 84

URBANO REGIONAL: TRAJETÓRIA E ASPECTOS DAURBANIZAÇÃO DO BAIRRO SÃO JOÃO 85

DO RIO VERMELHO (Florianópolis/SC). Homologado. 3.14 [Inclusão de pauta] 3.15 [Inclusão 86

de pauta] Documento UDESC 00052685/2024. Homologação de banca de TCC. Orientador: Prof. 87

André Souza Martinello. Acadêmico: Gustavo do Santos Fernandes. Título do TCC: 88

DESENVOLVIMENTO URBANO REGIONAL: TRAJETÓRIA E ASPECTOS DA URBANIZAÇÃO 89

DO BAIRRO SÃO JOÃO DO RIO VERMELHO (Florianópolis/SC); Data: 05/12/24 às 14h na sala 90

102. Banca: Prof. André Martinello (presidente), prof. Gilson Leonel dos Santos (UFSC) (membro); 91

Guilherme Cardoso Estevão (USP) (membro); profa. Carina Bernini (suplente). Homologado. 3.15 92

[Inclusão de pauta] Documento UDESC 00048143/2024. Homologação de banca de TCC. 93

Orientador: Prof. André Souza Martinello. Acadêmica: Luiza Daniel Viana. Título do TCC: A 94

corporiedade na Geografia através de corpos que dançam: Da ponte, palco: da pista de pneu de 95

automóvel às sapatilhas e calçados que performam a cena urbana. Banca: Prof. André Martinello 96

(Presidente), profa. Valéria Cazetta – USP (membro); profa. Ana Maria Hoepers Preve (membro) e 97

profa. Carina Bernini (membro). Data; 28/11/2024, às 13h30; Sala 204 da FAED. Homologado. 3.1 98

[Ordem alterada] 3.1 Prorrogação de Projeto de Pesquisa: NPP3967-2022. Interessada: Profa. 99

Isa de Oliveira Rocha. Título: “ATLAS GEOGRÁFICO DE SANTA CATARINA: Fascículo 4 100

Infraestrutura e Fascículo 5 Panorama Econômico”. Relator/a: Profa. Daniela de Souza Onça. A 101

relatora enviou o parecer para ser lido na reunião. Lido pela chefe. Parecer favorável à aprovação. 102

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

41
O

U
W

84
.

34

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 4 103

Comunicações. Não houve. Nada mais havendo a tratar, às 10h27 a professora Amanda 104

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, redigi a 105

presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. 106

Florianópolis, 3 de dezembro de 2024.  107

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

41
O

U
W

84
.

35

Assinaturas do documento

Código para verificação: X41OUW84

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 20/03/2025 às 11:26:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

EDNA LINDAURA LUIZ (CPF: 862.XXX.109-XX) em 20/03/2025 às 13:11:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:12 e válido até 30/03/2118 - 12:39:12.

(Assinatura do sistema)

PATRICIA ALVES GODINHO em 20/03/2025 às 13:48:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:56:11 e válido até 13/07/2118 - 14:56:11.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES (CPF: 034.XXX.416-XX) em 20/03/2025 às 14:35:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

ANDRE SOUZA MARTINELLO (CPF: 046.XXX.299-XX) em 20/03/2025 às 22:47:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2019 - 14:37:44 e válido até 15/05/2119 - 14:37:44.

(Assinatura do sistema)

AMANDA CRISTINA PIRES (CPF: 998.XXX.450-XX) em 21/03/2025 às 14:23:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:51 e válido até 30/03/2118 - 12:41:51.

(Assinatura do sistema)

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 25/03/2025 às 09:50:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 25/03/2025 às 10:17:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

JOÃO VICTOR MORÉ RAMOS (CPF: 227.XXX.318-XX) em 25/03/2025 às 14:14:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/08/2024 - 15:59:14 e válido até 09/08/2124 - 15:59:14.

(Assinatura do sistema)

ISA DE OLIVEIRA ROCHA (CPF: 464.XXX.199-XX) em 26/03/2025 às 12:50:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:02 e válido até 30/03/2118 - 12:39:02.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 28/03/2025 às 10:10:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA4NDZfMzA4ODVfMjAyNF9YNDFPVVc4NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030846/2024 e o código
X41OUW84 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.